
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 043, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35231/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 045, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35260/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ARTHUR DOS SANTOS GUTIERREZ, 
matrícula nº 5919625/1 e CPF nº 970.698.252-34ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 148006
PORTARIA Nº 053, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 63760/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONALDO SANTOS BORGES, matrícula 
nº 3156524/1 e CPF nº 062.389.802-06 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-350,00 (trezentos e cinquenta reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-150,00
 339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 16 de Fevereiro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 148247

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35231/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER diária ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Salvaterra/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE 
no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de Diárias

01 Antônio Lúcio 
Xavier Fonseca 5919624/1 Técnico em Gestão 

de Infraestrutura 22.02.2017 ½ (meia) 
diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 044, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35260/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para o município de Ponta 
de Pedras/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE 
no referido município. 

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01
Arthur dos 
Santos 
Gutierrez

5919625/1
Técnico em 
Gestão de 
Infraestrutura

21 e 
22.02.2017

1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 147995
PORTARIA Nº 052, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 63760/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias no período de 21 á 24.02.2017 para os municípios de São 
Caetano de Odivelas, Igarapé Açú, Magalhães Barata, Colares, 
Terra Alta e Santa Izabel/PA, ao servidor Daniel Couto Salgado, 
matrícula nº 57189499/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE 
e Ronaldo Santos Borges, matrícula nº 3156524/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico aos referidos 
municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 16 de Fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 054, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 65461/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 23 e 24.02.2017 para os municípios de 
Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá/PA, aos servidores 
Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Walter Rogério 
Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir a técnica aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 16 de Fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 148254

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 048 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/36883.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 658 
de 25/06/2009, publicada no DOE nº 31.454 de 06/07/2009, 
que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ, 
o servidor FRANCISCO GONZAGA DE QUEIROGA SOBRINHO, 
matrícula n° 5094720/1, cargo FARMACEUTICO, lotado no 5º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 147999

PORTARIA N° 039 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/64978.
RESOLVE: 
REMOVER, a contar 01.02.2017, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora ANDREIA GOMES PEREIRA, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n°54194589/1 do CENTRO DE 
SAUDE - MARCO para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.02.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES, em exercício.

Protocolo: 148042
PORTARIA N° 052 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.627 de 18.10.2016, publicada 
no DOE: 33.234 de 19.10.2016 que disciplina o Processo Seletivo 
Simplifi cado para a contratação de servidor temporário.
R E S O L V E:
I- CONSTITUIR a Comissão para planejar, coordenar e executar 
o Processo Seletivo Simplifi cado para contratação por tempo 
determinado para o Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado 
de Saúde Publica.
II- DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão:
- SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, matricula 54194018/2
- HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR, matricula 5693888/3
- JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA, matricula 57195587 /1
- ANA CELIA SOUZA ROSAS, matricula 2009420/1
- DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matricula 54192835/1
- MARCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA, matricula 
55586430/1
- KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES CARDOSO, matricula 
54184375/2
- ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA, matricula 5858437/5
- MARCOS OLIVEIRA SILVA, matricula 54185846/2
- MARIA BETANIA FARO FERREIRA, matricula 5851033/2-4
- ISABELA PORPINO LEMOS, matricula 57190359/1
- LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MARTINS, matricula 729850/1
- VANEUZA MARQUES MIRANDA, matricula 5839629/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 148260
INCLUIR

NA PORTARIA N° 034 DE 31/01/2017 PUBLICADA NO DOE 33.305 
DE 01/02/2017 QUE CEDEU A SERVIDORA JULIANA SILVA 
PAIVA PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO: 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 148014
PORTARIA N°01 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 008/2011- GAB/SESPA 
de 06 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE FÁBIO RAMOS DA 
FONSECA, Matrícula n° 122998/1, para responder pela 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, no período de 
23.02.17 a 03.03.17, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE
Diretora Administrativa e Financeira/SESPA

Protocolo: 148170

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 5º TA-CONTRATO 005/2011
Protocolo Nº 963662 - DOE: 19/05/2016
ONDE SE LÊ: Vigência: 09/05/2016 a 08/04/2017
LEIA-SE: Vigência: 09/05/2016 a 08/05/2017.

Protocolo: 148101

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2014, Processo nº 
2016/395850 e 2017/52374.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, o repasse 
fi nanceiro necessários ao custeio para a transferência do 


